

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przepłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemmieście.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok VII.

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 4 czerwca 1927.

Nr. 67

Zstap Duchu św.!

Uroczystość Zesłania Ducha Świętego na Apostołów, a przez nich na cały świat, jest nie tylko najwznioślejszym świętem kościelnym, ale jest nadto najpiękniejszym i najmiłszym ze wszystkich świąt całego roku, bo świętem uroczej, cudnej wiosny, świętem kwitnących zbóż i konwalij.

Pod wpływem coraz to gorętszych promieni światła i blasku słonecznego, po śnie zimowym, cała przyroda obudziła się do nowego życia, przybrała odświętną szatę, stała się istnym rajem, ogrodem Bożym.

Takie cuda ziścił twórczy Duch Boży w przyrodzie — odnowił ją — oczyścił, napędził nowym życiem, nową siłą. Czyż podobnych skutków nie ujawnia i w dziedzinie nadprzyrodzonej? Duch św. zstąpił na apostołów, ludzi prostych, nieokrzestanych, ludzi o przyziemnych pragnieniach i dążeniach. A od razu, jakąż cudowną zmianą! Już nie widzisz w nich lęku i strachu i mało-

duszości, już pękła ciasna obręcz ich ziemskich nadziei i pragnień — przed ich duszą bezkresne widokrepi królestwa Bożego i chwały Bożej.

Podbój całego świata pod słodkie jarzmo Chrystusowe, to wykres ich działalności. Do ziszczenia go niemasz dla nich żadnej przeszkody, żadnej trudności — nie boją się możnych tego świata, nie boją się cierpień, ni mąk, ni śmierci. Duch święty od razu uczynił z nich nie tylko mędrców, ale i bohaterów takich, jakich jeszcze świat aż dotąd nie widział i nie zaznał. O, jak wielka moc i potęga w działaniu Ducha św. Czyż i dzisiaj, kiedy świat zalany nieprawością, kiedy i w naszej zmartwychwstałej Ojczyźnie zła taki bezmiar, przewrotności i złośliwości i obłudy taka siła, czy nie należy nam usilnie i mocno wołać o pomoc Ducha św. „Zstap Duchu św.“! Przyjdź z Twą wszechwładną twórczą siłą i mocą, a odmień świat

cały. Wypal ogniem Twej miłości rdzę grzechu i przewrotności, oczyść serca z brudu ziemskiego, ukwieć je cnotami apostołów i pierwszych chrześcijan, daj całemu światu, a w szczególności nam Polakom ducha męstwa, ducha poświęcenia, ducha mądrości, ducha zgody, jedności i miłości — jednym słowem, daj nam Ducha Twego, Ducha Bożego. A wtedy rozstąpią się czarne chmury nieprawości, w które spowity jest świat cały, wtedy rozstąpią się też gęste mgły niezdrowej atmosfery duchowej, która unosi się nad krajem naszym, a wyjrzy złociste słoneczko odrodzenia naszego wewnętrzne go w Duchu Bożym i opromieniacz będzie nieustannie bujne nasze łany, pracowite sioła, ludne a bogate nasze miasta. A więc... Zstap Duchu św.!

Pożyczka zagraniczna już zapewniona. — Dostaniemy 60 milj. dolarów.

Stopa procentowa 7 proc.

Warszawa, 1. 6. Przybyli do Warszawy pełnomocnicy konsorcjum amerykańskiego w nocy z wtorku na środę i odbyli konferencję na Zamku z Prez. Rządy, premierem Piłsudskim, wicepremierem Bartłomiejem i ministrami: Kwiatkowskim, Czechowiczem i Zaleskim. Rozmowy dotyczyły rewizji cel i kontraktu pożyczkowego. Podpisanie tego ostatniego nastąpi prawdopodobnie w piątek. Suma pożyczki wynosi w rzeczywistości 60 milionów dolarów (nominalnie o kilka milionów więcej).

Warszawa, 1. 6. Według informacji z kół finansowych, oprocentowanie pożyczki amerykańskiej nie będzie większe niż 7% rocznie.

Warszawa, 1. 6. W sferach finansowych utrzymują, iż kurs emisji, zaciągniętej obecnie pożyczki amerykańskiej, wyniesie będą 93. Kurs ten obowiązujący będzie na rynkach amerykańskim i angielskim.

Sprawa o 300 milionów franków złotych.

Tyle winni Niemcy obywatelom polskim za rekwizycje w czasie wojny.

Warszawa, 31. 5. W dniu dzisiejszym wyjeżdża do Paryża delegat polski do mieszanego trybunału rozjemczego polsko-niemieckiego prof. Jan Namitkiewicz.

Pierwsza sesja trybunału odbędzie się 2 czerwca. Rozpatrywana będzie sprawa pretensyj obywateli polskich do Rzeszy niemieckiej o łączną sumę 300 milionów franków złotych z tytułu rekwizycji podczas wojny na terenach polskich okupowanych przez Niemców.

Zamierzona obniżka stopy procentowej w obrotach prywatnych z 20% na 15%.

W najbliższym czasie ma ukazać się dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, nowelizujący rozporządzenie z dn. 29 czerwca 1924 o lichwie pieniężnej w obrotach prywatnych.

Dekret obniża dotychczasową normę procentów w obrotach prywatnych z 20% na 15%.

Pobieranie procentów ponad tę normę będzie uważane za lichwę pieniężną, pociągając za sobą odpowiedzialność karną.

Zstap Duchu św.

Zstap!... Duchu światła!...
Wiekiuisty Boże!...
Twa łaska nas wzmoćni,
Uświęcić może!
Tyś — Pocieszyciel!...
Przyjdź! wszak wciąż błagamy
Światła, mądrości!...
Wciąż pożądamy,
Bo w naszej Ojczyźnie,
Jak w strasznym śnie...
Bywa wciąż ciemniej
I złe — ach! złe!

Zstap Duchu Święty!
Tych darów moc
Myśli rozgrzeje,
Podepcie noc,
Miłości zdroje
W koło roztoczy;
Męstwem — nadzieją
Wszystkich zjednoczy,
Bo gdzie duch wielki
Tam wielki cud...
Żyje — żyć będzie
Szlachetny lud!

Zstap! — Duchu Boże!...
I wlej w serc głębia...
Co świat wyszydza,
Depce i oziębła...
Tchnienie miłości,
Wiary, zasady —
Ty! Przybądź, Boże
Światła i Rady...
Bo gdy moc wiary
W sercach znajdziemy,
Żyć pocznem dobrze
I — nie zginiemy!

Minister reform rolnych Staniewicz w Toruniu.

Warszawa, 29. 5. W poniedziałek rano p. minister reform rolnych prof. dr. Staniewicz przyjeżdża do Torunia w towarzystwie Dyrektora Departamentu Kasinowskiego i sekretarza Szumowskiego. Minister weźmie udział w inauguracyjnym posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Naprawy Ustroju Rolnego.

Nadzwyczajne odznaczenie wojewody Białostockiego ze strony Ojca św.

Poznań, 31. 5. Wojewoda poznański Białostocki otrzymał od Ojca św. za pośrednictwem J. E. ks. prymasa Hlonda komanderyję z gwiazdą orderu Piusa, jedno z najwyższych odznaczeń papieskich.

Wyrok na szpiegów.

Wilno 1. 6. Dziś zakończył się w tutejszym sądzie okręgowym proces o szpiegostwo na rzecz Sowietów przeciwko 11 oskarżonym. Z dwóch głównych winowajców 1 skazany został na 13 lat, drugi na 12 lat ciężkiego więzienia. Innym oskarżonym wymierzono karę od 3 lat domu poprawy do 7 lat ciężkiego więzienia. Jednego z oskarżonych uniewinniono.

B. szef sztabu litewskiego skazany na śmierć za szpiegostwo.

Warszawa, 1. 6. Szef sztabu litewskiego gen. Kleszczyński został skazany na śmierć za zdradę stanu na rzecz Sowietów.

Polska otrzymała wolną strefę w porcie jugosłowiańskim.

Berlin, 27. 5. Korespondent „Berliner Tageblattu“ donosi z Belgradu, że w najbliższym czasie ma być przyznana Polsce strefa portowa w jednym z jugosłowiańskich portów nad Adriatykiem. Rzecznicy polscy udali się mieli w tym celu do portu Hanemad Syszak.

W związku z tam donieszszą „Belgradzkie Nowosti“, iż wstąpienie Polski do Małej Ententy po konferencji w Jachimowie, zdaje się być bardzo prawdopodobne.

Gwałtowna zmniejsza papierów niemieckich na giełdzie berlińskiej.

Berlin, 1. 6. Na dzisiejszej giełdzie berlińskiej doszło do nowej, niezwyklej zniżki papierów niemieckich. Kursy spadły od 20—40 proc. W toczących się panuje pewien niepokój i nerwowość co do dalszego rozwoju kursów.

Wrzenie, które każdy z całego przebiegu tego rocznego zjazdu odnieść musiał, jest nader dodatnie i świadczy o silnym pędzie naszego rolnictwa ku lepszej przyszłości.

Pożegnanie maturzystów.

Lubawa. Dnia 21 bm. nastąpiło uroczyste pożegnanie maturzystów, którzy w tym roku złożyli egzamin dojrzałości. Dnia 21 br. rano przed godz. szóstą w sali sem. zebrał się uczniowie wraz z Gronem Profesorskim. Przed mszą ks. katecheta Gordon od ołtarza zęgnął słowem Bógem odchodzących abiturjentów, podkreślając przyszłą ciężką pracę nauczycielską. Każdy powinien spełniać sumiennie swe obowiązki. Wy jesteście jakby kapłanami, przygotowujecie to maleństwo pierwsi nie tylko do trudnej pracy w zyciu, ale staracie się wpoić w nie zasady wiary Katolickiej i obyczajów, przygotowujecie ich dusze na drogę wieczności. Wy ułatwicie pracę proboszczom. A zatem wytrwajcie na stanowiskach wam powierzonych, a Bóg wam pomoże. Następnie została odprawiona uroczysta msza św., w czasie której grała orkiestra i śpiewał chór sem. Na koniec zaśpiewano „Te deum laudamus i Boga coś Polską”. Po skończeniu nabożeństwa zęgnął swych wychowanków p. prof. Grabowski wychowawca, który przez 5 lat opiekował się wychowankami od pierwszego roku aż do końca, a opiekując się prawdziwie po ojcu szukał do wyrwanej pracy, w krytycznych chwilach dawał radę i wskazówki. Następnie zęgnął wychowanków Pani prof. Wirski. Jako prawdziwa matka dawała jeszcze raz na drogę wskazówki i rady, śląc łączność, jaka nas wiąże z zakładem, mimo opuszczenia, że w każdej potrzebie mamy się do niego, a zyczenia zostaną uwzględnione. W imieniu pozostałych Kolegów — kolega Urbański, a w imieniu abiturjentów zęgnął wszystkich kolega Narloch. Najpiękniej przedstawił, cośmy otrzymali, co zdobyli w zakładzie. Wspominał chwile wesole, radośnie i smutne, różne trudności, które zostały jednak pokonane według słów Mickiewicza — „ze słabością uczmy łamać się za młodu”. Pokonanie trudności wpływa na kształcenie woli i prawego moralnego charakteru; one kształtują duszę w hart i stal, młodszych kolegów zachęcał do pracy, mówiąc, że czeka ich trudna praca, celem zabęły i wytrwałości w trudnościach nie należy tracić wiary i nadziei, bo Słowacki mówi — „z wiary waszej, wola wasza, a z woli waszej czyn wasz będzie i kto wytrwa do końca zbawion będzie”. Dalej dziękował Gronem Profesorskiemu za pracę około naszego wychowania, za pracę przygotowawczą dla szkoły i społeczeństwa. Podkreślił serdeczny stosunek, jaki był między nami a Gronem Profesorskim, i że jesteśmy świadkami słów Krasieńskiego:

„Duszem wszystkim rozdać myśli z nieba,
Nie nie spychać nigdy w dół,
Lecz do coraz wyższych kół,
Iść przez dróg szałochatańskich,
Tak Bóg czyni we wszechświecie,
Bo cel światów uszlachetnienia”.

Przy dźwiękach orkiestry, w szpalercie utworzonym przez kolegów, wyszli abiturjenci z sali wśród serdecznych wznieszeń powodzenia w przyszłym zawodzie. Była to chwila prawdziwie wzruszająca, która wycisnęła łzy z niejednych oczu, słowa zatrzymywała w uszach, boś przenie 20 ska, która zyla się z zakładem, opuszczając go już raz na zawsze, jedynie myślą nieraz wróci do niego.

Ostatnie podobne pożegnanie maturzystów odbyło się w 1923 roku. A. K. jeden z maturzystów.

Egzamin dojrzałości.

W dniach 18 i 19 maja br. odbył się ustaty egzamin dojrzałości w tatejszym Seminarjum naucz. pod przewodnictwem wizytatora p. Wiśniewskiego. Egzamin dojrzałości złożyli: 1. Błaszowski Józef, 2. Boenigk Jan, 3. Garzka Bolesław, 4. Jasiński Czesław, 5. Kierzkowski Czesław, 6. Kowalewski Adam, 7. Kozłowski Alfons, 8. Krasieński Stefan, 9. Kreja Wacław, 10. Kujawski Antoni, 11. Kwaśniewski Stanisław, 12. Maliszewski Józef, 13. Markowski Bernard, 14. Matras Marjan, 15. Narloch Franciszek, 16. Oryl Stanisław, 17. Ostrowski Konstanty, 18. Stępa Leon, 19. Wagner Augustyn, 20. Wierciński Damazy.

Z Pomorza.

Diecezja chełmińska.

Przesiedleni zostali: ks. wikary Franciszek Borucki z Jabłonowa jako kuratus do Mściszewic (pow. kartuski); ks. kuratus Alojzy Kaiter z Mściszewic jako wikary do Osieka; ks. dr. Maks. Dunajski w Usielawie jako wikary do Jabłonowa.

W zarząd oddano parafia Przedkowo ks. proboszczowi Władysławowi Karpińskiemu z Osieka.

S. p. ks. Antoni Karpiński urodził się w Wielkim Komorsku (w pow. świeckim) 21 października 1871 r. Nauki gimnazjalne odbywał w Collegium Marianum w Pelplinie, a skończył je w Brodaiicy. Filozofję i teologję studiował w seminarjum duchownym w Pelplinie. 25 marca 1897 r. otrzymał święcenia kapłańskie z rąk śp. ks. biskupa Rednera. Jako wikary pracował w Sliwianach i Lidzbarku. Po śmierci proboszcza śp. ks. Borzyszkowskiego został tu administratorem, a następnie w Górznie. Potem był wikarym w Gniewie, Lipaszu i Chmielnie. W r. 1905 otrzymał probostwo w Przedkowie, w powiecie kartuskim i pracował tu z wielką gorliwością jako duszpasterz i patriota Polak przez blisko 22 lat. Niespodziewanie Pan Bóg powołał go do nieba. W sobotę, 28 maja, rano o godz. 6 i pół znalazł go niezwygłego w łóżku, a lekarz

Ostatnie wiadomości.

Warszawa, 3. 6. W dniu wczorajszym marz. Rataj odbył konferencję z przewodniczącym sejmowej komisji administracyjnej pos. Patkiem z Wyzwolenia. Omawiano sposób załatwienia ustaw samorządowych przed nadzwyczajną sesją sejmową. W wyniku narady zdecydowano, iż na 13 lub 14 czerwca przed pierwszym posiedzeniem plenum odbędzie się konferencja stronnictwa Z. L. N., Ch. D., Stron. Chłopskiego, P. P. S. i Wyzwol., które zawarły szereg kompromisów w zakresie zagadnień samorządowych. Na konferencji tej ma być ostatecznie ustalone, które z projektów ustaw samorządowych będą waleśione na nadzwyczajną sesję sejmową.

Wczoraj w godzinach wieczornych odbyła się w Belwederze konferencja pomiędzy premierem, wicepremierem i min. komunikacji Romockim. Na konferencji tej szczegółowo omawiano rozpatrywany obecnie projekt min. Romockiego komercjalizacji kolei.

Wniośn rozpatrywany obecnie projekt min. Romockiego komercjalizacji kolei.

Po ponownem rozpatrzeniu sprawy sędzia śledczy uwzględnił skargę obrońców aresztowanych członków „Straży Narodowej” i zwolnił w dniu wczorajszym pozostałych 4 aresztowanych z kapitanem Połockim na czele. Kap. Połocki zwolniony został za złożeniem kaucji w wysokości 1000 zł. Pozostałych zaś 3 aresztowanych wypuszczono na wolność za podpisaniem zobowiązań, że nie wydadzą się z Warszawy.

Prekuratorja zajęła stanowisko sprzeczne z decyzją sędziego śledczego Jasińskiego, który zwolnił w dniu wczorajszym pozostałych 4 aresztowanych członków „Straży Narodowej”. W związku z tem, sprawa zwolnienia oskarżonych będzie w dniu dzisiejszym rozpatrywana przez Sąd Okręgowy.

Jeszcze zawsze zagadką, kto napadł na posła Zdziechowskiego.

Sędzia śledczy na swe pismo nie otrzymuje odpowiedzi.

Warszawa, 31. 5. Sprawcy zbrodni z dnia 12 października 1924 r. nie zostali dotąd wyłrtyci, mimo, że ośmiem miesiący upływa od dnia popełnienia zbrodni. Śledztwo w tej sprawie prowadzone jest zupełnie niezależnie przez władze wojskowe i przez sędzię śledczego drugiego rewiru p. Jasińskiego. Wyniki śledztwa wojskowego, które prowadzi prek. wojskowego Sądu Okręgowego płk. Kaczmarek trzymane są w ścisłej tajemnicy. Cywilne władze sądowe przy prowadzeniu śledztwa natrafily na przeszkody nie do pokonania. Kiedy p. sędzia Jasiński zażądał nadesłania akt dochodzenia wojskowego, władze wojskowe nie dały wcale odpowiedzi, chociaż

w myśl przepisów prawa powiany były bezwzględnie żądania sędziego śledczego zadosyćczynić.

Sąd okręgowy z całą stanowczością poparł p. sędzię Jasińskiego w jego żądaniu okazania mu aktów dochodzenia wojskowego i na posiedzeniu w ósmym wydziale karnym nakazał oglądziły tych akt przeprowadzić i nadal kontynuować śledztwo.

Nie chcąc, aby na przyszłość listy jego zbywane były milczeniem, p. sędzia śledczy zwrócił się w drodze służbowej do b. prokuratora sądu okręgowego, aby ten interwenjował w tej drażliwej, jak się okazało, materji.

P. prokurator napisał 2 listy do prokuratury wojskowej i także nie otrzymał odpowiedzi.

K o m u n i k a t

dot.: opłat stemplowych od podań, wnoszonych do urzędów samorządowych.

a) Podania, wnoszone — zgodnie z właściwymi przepisami — do urzędów samorządowych oraz świadectwa, wydawane przez te urzędy, nie podlegają opłatom stemplowym, przewidzianym w rozdziale trzynastym względnie trzydziestym pierwszym ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych Dz. U. R. P. Nr. 98 poz. 570) także wówczas, gdy sprawa należy do poruczonego zakresu działania urzędu samorządowego. Zasadę tę stosuje się również do tych podań, wniesionych zgodnie z właściwymi przepisami do urzędu samorządowego, które następnie urząd ten przesyła urzędowi państwowemu celem merytorycznego załatwienia (art. 140, ustęp drugi).

b) Natomiast podanie, które mylnie wniesione do urzędu samorządowego, a które urząd samorządowy przesyła właściwemu urzędowi państwowemu — zamiast zwrócić je petentowi, podlega opłacie stemplowej na rzecz państwa wedle przepisów ogólnych; w razie nieuiszczenia opłaty może jej zażądać dopiero urząd państwowy.

c) Od podań, które wedle zasad powyższych nie podlegają opłacie stemplowej, może władza samorządowa — na zasadzie art. 27 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747) — wprowadzić i pociągnąć własne opłaty.

Dział porad prawnych.

Panu B. O. z H. Zależy od tego z jakiego tytułu zapisana piędzcie pochodzą. Jeżeli z pożyczki, to przeliczona kwota wynosi 110 zł. Natomiast jeżeli jest to reszta ceny kupna lub spadku to przedstawia wartość około 450 zł. Do tego są już wliczone zaległe procenta. Procenta przedawniają się w 4 latach, zaś nieprzedawnione procenta do 31. 6. 1924 r. wlicza się do kapitału.

Panu B. K. z B. Pożyczki powstała po 1. I. 1922 r. nie podlegają przeliczowaniu, jedynie gdyby zachodziła zwłoka ze strony dłużnika.

Panu B. S. N. 1. 150 mk. fortuny z 1909 r. wynoszą około 110 zł, bez wliczenia w tę kwotę procentów. % przedawnia się w 4 latach. Procenta do 31. 6. 1924 r. wlicza się do kapitału. Od 1. 7. 1924 należy pobierać od przeliczonej kwoty procenta.

2. 50000 mk. pożyczki z czerwca 1921 r. przedstawia wartość 25 zł, chyba po myśli § 11 ust. ważne powody uzasadniają wyższe przeliczowanie — jednakże nie przekraczające 250 zł.

3. 10000 mk. pożyczki z marca 1921 r. wynoszą 6.90 zł, chyba po myśli § 11 ust. o przeliczowaniu, ważne powody uzasadniają wyższe przeliczenie, które jednak nie przekracza sumy 69 zł.

Ruch towarzystw.

Wawrowice. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się w niedzielę, dn. 5. VI. br. o godz. 6-jej.

Gielda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 31. 5.	
Zyto	50.50 — 51.50
Przenica	53.25 — 56.25
Jęczmień	43.00 — 45.00
Owies	42.75 — 43.75

Na redakcję odpowiedzialną W. Borycki z Nowawisielca.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek dnia 9. 6. br. o godz. 11-tej przed poł. będę sprzedawał w Skarlinie u p. Augusta Ochockiego za gotówkę najwięcej dającymu:

1 szafę do rzeczy.

Nowemiasto dnia 3. 6. 1927 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 9. 6. br. o godz. 9 przed połud. będę sprzedawał w Chraślu u p. Jana Spajny za gotówkę najwięcej dającymu:

1 cielę.

Nowemiasto, dnia 3. 6. 1927 r.

Sommerfeld, komornik sądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 9. VI. br. o godz. 11.30 przed poł. będę sprzedawał w Skarlinie u p. Hejków za gotówkę najwięcej dającymu:

1 maszynę do siczki, 1 maszynę do szycia i biurko.

Nowemiasto, dnia 3. czerwca 1927 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 9. 6. br. o godz. 12.30 po połud. będę sprzedawał w Nowymdworze u p. Abramowskiej za gotówkę najwięcej dającymu:

1 maszynę do szycia.

Nowemiasto, dnia 3. 6. 1927 r.

Sommerfeld, komornik sądowy.



Dziś już każdy można otrzymać u mnie znane ze swej dobroci i trwałości

WIROWKI „WESTFALIA“

z licznikiem obrotów, które pomimo niskiej ceny uchodzą za najlepsze na spłatę do 12 miesięcy z długoletnią gwarancją. Wszelkie części zapasowe jako i inne fabrykaty wirówek jak Alfa, Diabolo Milo stale na składzie. Poszukuję zastępców na prowizję.

N. Ewertowski,

handel maszyn, żelaza i sprzętów domowych,
NOWEMIASTO, RYNEK, Telefon nr. 66.

POLECAM

papę smołę la oement wapno lepnik wszelkie okucia do okien i drzwi sprzęty domowe łańcuchy

Także wirówki „Westfalja“ wyrób pierwszorzędny znany z jakości na odpłatę do obmówienia. - Cena fabryczna.

Teodor Tysler, Lubawa.

Otworzyłem w Nowemmieście n. Drw. z dniem 1-go czerwca br.

kancelarię adwokacką.

Biuro znajduje się w kamienicy kupca pana Sypniewskiego, ul. Mostowa 4 i. piętro telefon 77.

Władysław Rozwadowski, adwokat.

Wirówki „Alfa-Laval“



z licznikiem obrotów oraz kompletnie urządzenie mleczarni i wszystkie rezerwowe części polecam na 10 miesięczne odpłaty. Zaznaczam, iż wirówki Alfa-Laval są zrobione z najlepszego materiału i dlatego niepsują się tak prędko jak inne. Fabryka daje 30-letnią gwarancję. W odciekaniu śmietany są nieprześcignięte. Wirówek Alfa-Laval mam duży wybór na składzie

I. Wygocki, Nowemiasto,
zastępca Tow. „Alfa-Laval“.

POLECAM SIĘ

do wykonania reparacji wszelkich maszyn i narzędzi dla przemysłu i rolnictwa po niskich cenach.

Z poważaniem

N. Orlikowski, mistrz ślusarski
ul. Pod Lipami obok elektrowni.

Smolę dest., papę dachową, lepnik, cement portlandzki, wapno w kawkach, trzcinę sutitową, kredę spławianą, gips, karbolineum, żelazo sztabowe, podkowy, lemieszce, odkładnie, druty do płotów, konwie do mleka, centryfugi, okucia i zamki w różnych gatunkach, kafle i wszelkie przybory do pieców kafilowych

poleca po najniższych cenach

W. Serożyński, Nowemiasto,

Rynek skład żelaza Telef. 69

POWOZY WYJAZDOWE

1-konne, paro-konne, dwu-siedzeniowe, trzy-siedzeniowe z drzwiami z rozwórką i bez, z żelaznym spodkiem oraz półszery z białem, złotem i czarnem okuciem, pierwszorzędne wykonanie, ceny bardzo przystępne, także na odpłatę, poleca w wielkim wyborze

ANTONI HEYKA

Fabr. powozów, uprzęży i wyrobów siodlarskich,
LUBAWA, ul. Warszawska 7, telefon nr. 79.

Zwolennikom rybolóstwa

polecamy ze świeżo nadeszłej przesyłki

Wędziska bambusowe

Wędki

Splawiki

Haczyki

Żyłki

Szurki kręczone

Siatki do ryb

„Drwęca“ Drukarnia i Księgarnia

Nowemiasto Rynek 4.

Lidzbark Plac Hallera 15.

Unieważniam

patent nr. 766 na handel domokrążny oraz świadectwo przemysłowe i zwolnienie na handel w pasie zagranicznym pow. Lubawa.

Powyzsze dokumenty wystawione na moje nazwisko, na r. 1927 zostały mi skradzione.

JÓZEF GRABOWSKI,
Lubawa.

ZIEMNIAKI

jadalne „Industria“ kupuje na skład.

Eryk Lewalski,
Nowemiasto, telefon 73.

Posiadłość

40 morgów pszennej ziemi, w tem 4 morgi łąki z torfem, zabudowania masywne, inwentarze kompletne, sprzedam za cenę podług ugody

Zgłoszenia do filii „Drwęcy“ Lubawa.

Dobra

KUCHARKA

potrzebna do miasta.

Zgłoszenia do „Drwęcy“ nr. 10.

Sprzedam dwukośne łąki

z głębokim pokładem torfu.
C. JAKUBOWSKI,
Pacółtowo.

Poszukuję starszej uczciwej SŁUŻĄCEJ

M. Kokoszyńska,
Sobleskiego 10.

Baożność!

Mam stale na składzie

maszynę do szycia

Singer'a znane jako najlepsze. Sprzedaż ratami w 18 mies. a przy gotówce udzielam wielki rabat.

Jan Ciszewski, Nowemiasto

Z powodu innego przedsięwzięcia zamierzam sprzedać

posiadłość

moją w Nowemmieście ul. Jagiellońska, przeszło 10 morg. ziemi z zabudowaniem.

Jędrzejewski, Tarnówka,
przy Brodnicy.

KARTY

do gry

poleca

Księgarnia „Drwęcy.“



CENTRYFUGI „KRUPP'A“

stoją dziś na pierwszym miejscu!

Bo posiadają wszelkie zalety nowoczesne, najostrej odłuszczenia, są zbudowane z najlepszego materiału, gusztalu i brązu i wszystkie tryby chodzą w oleju, dlatego w użytku są bardzo trwałe, na co daje się długoletnią gwarancję.

Poleca na dogodnych warunkach ze składu:

WŁ. CZAJKOWSKI, LUBAWA-POMORZE
SKŁAD ŻELAZA.

Oliwy

Smary maszynowe, motorowe, cylindrowe i centryfugowe

Tran na osie, na skóry

Olej podłogowy do palenia i jadalny

Benzyne

przy zakupach większych odpowiednio niższe ceny.

Oraz wszelkie towary kolonialne

poleca

A. ZALEWSKI

Drogerja i skład kolonialny. Nowemiasto Rynek telefon 63.

Maneż

czterokonny [ma od zaraz na sprzedaż]

Fr. Patalon, Wonna.

MYDŁO i PROSZEK

BLASK

były są i będą
zawsze najlepszymi środkami
DO PRANIA

nym imię i nazwisko p. [nieczytelne]

I składowi.



I szczęście marzeń niteczkę mota!

